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Mszaki torfowisk obrzeżenia Gór Świętokrzyskich

Мохообразные торфяников, обрамляющих Свентокшиские горы

Bryophytes of Peat Bogs Surrounding the Święty Krzyż Mountains

Rozmieszczenie mchów i wątrobowców na Wyżynie Małopolskiej było 
przedmiotem badań Błońskiego (2—4), Żmudy (28), C z u b i ń- 
skiego, Kaznowskiego (5) i Kuca (17—19). W wydawnictwach 
zielnikowych wydane zostały liczne gatunki Bryales, Sphagnales i Hepa- 
ticae (12, 13, 20). Dane o występowaniu na tym obszarze subfosylnych 
szczątków mchów zawierają liczne prace paleobotaniczne (7, 8, 10, 14, 
22, 25, 26). Niniejsza praca przedstawia udział mszaków w zespołach tor
fowisk obrzeżenia Gór Świętokrzyskich oraz dokładne rozmieszczenie 
mchów z grupy tzw. reliktów glacjalnych z uwzględnieniem ich stano
wisk kopalnych.

GEOBOTANICZNA CHARAKTERYSTYKA TERENU

Obszar obrzeżenia Gór Świętokrzyskich obejmuje Krainę Świętokrzyską z okrę
gami: chęcińskim, koneckim i włoszczowsko-jędrzejowskim, północną część okręgu 
staszowskiego, wschodnią Widawskiego i północno-zachodnią radomsko-kozienic- 
kiego (21). Torfowiska niskie z bogatą florą zachowały się wyłącznie w szerokich 
obniżeniach dolin rzecznych z płytko zalegającymi wapieniami jurajskimi (Drze- 
wiczka, Kamienna, Modrzejowica, Łośna, Czarna Nida, Swiślina, Wschodnia, Ka- 
canka) — ryc. 1. Torfowiska przejściowe i bory bagienne utrzymują się na niewiel
kich wododziałach i w obniżeniach bezodpływowych w południowo-zachodniej 
części obniżeń, np. w rejonie Gnieździsk pod Małogoszczą i Daleszycami (torfowi
sko Białe Ługi). W okręgu staszowskim ostatni typ torfowisk powstał na miejscu 
zarośniętych bezodpływowych lejków krasowych. Bory bagienne występują nie
mal zawsze w sąsiedztwie torfowisk przejściowych. Wszystkie typy torfowisk nie 
zostały dotychczas opracowane pod względem fitosocjologicznym. W istniejących
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Ryc. 1. Mapka sytuacyjna obszaru obrzeżenia Gór Świętokrzyskich 
Situation map of the area surrounding the Święty Krzyż Mountains

nielicznych opracowaniach florystycznych znajdują się interesujące dane jedynie 
o stanowiskach rzadkich gatunków borealnych, jak: Betula humilis, Carex chor- 
dorrhiza, Drosera anglica, Equisetum variegatum, Ligularia sibirica, Pedicularis 
sceptrum-Carolinum, Polemonium coeruleum, Scheuchzeria palustris, Stellaria cras- 
sifolia. Grupie tej odpowiada liczna grupa mchów o borealnym typie rozmieszcze
nia. Większość wymienionych gatunków roślin kwiatowych (także mchy glacjal- 
ne) ma na tym obszarze reliktowe stanowiska, a liczne z nich, z wyjątkiem sta
nowisk na Śląsku (15, 19), nie przekraczają linii ich południowych zasięgów w 
Polsce.

UDZIAŁ MSZAKÓW W ZESPOŁACH TORFOWISKOWYCH

1. Caricetum Hudsonii (= C. elatae) Koch

Występuje tylko w zachodniej części torfowiska, pod Pakosławiem, 
na podłożu torfowym zasobnym w wapń, jako forma kalcyfilna z roślin
nością emersyjną. Odznacza się kępiastym wzrostem turzycy panującej 
Carex Hudsonii i silnym rozwojem warstwy mchów brunatnych o wy
maganiach kalcyfilnych: Bryum neodamense, B. ventricosum, Calliergon 
giganteum, C. trifarium, Campylium stellatum, Drepanocladus aduncus



Mszaki torfowisk obrzeżenia Gór Świętokrzyskich 129

var. kneiffii, D. fluitans, D. intermedius, Philonotis fontana i Scorpidium 
scorpioides.

2. Caricetum paradoxae T x.

Zajmuje duże powierzchnie w doi. potoku dopływu rzeki Łośny (Wier
na Rzeka) na NW od stacji kolejowej Małogoszcz. Największe płaty za
chowane zostały w części nie zmeliorowanej, między korytem potoku 
a lasem. W zespole tym duży udział ma Carex paradoxa, C. gracilis, 
Comarum palustre, Equisetum limosum, Poa palustris. Warstwa mchów 
jest silnie rozwinięta i miejscami wykazuje tendencję tworzenia kęp. 
Warstwę mszystą tworzą: Brachythecium mildeanum, Bryum ventri- 
cosum, Calliergon cuspidatwm, C. giganteum, Camptothecium nitens, 
Campylium protensum, C. stellatum, Climacium dendroides, Cratoneu- 
rum commutatum, C. filicinum (w żródlisku), Dicranum bonjeani, Dre
panocladus aduncus var. aduncus, D. aduncus var. kneiffii, D. fluitans, 
D. vernicosus, Fissidens adiantoides, Hypnum pratense, Mniwm affine, 
Mnium rugicum, Philonotis fontana, Sphagnum teres, Thuidium lanatum. 
Niskie kępy tworzy Camptothecium nitens i Thuidium lanatum. Podto- 
pione obniżenia wśród torfowiska opanowane są przez płaty z Marchantia 
polymorpha.

3. Caricetum gracilis T x.

Wykształca się zawsze w warunkach eutroficznych w miejscach stale 
podtopionych w zachodniej części torfowiska pod Pakosławiem. Dominu
ją w nim wysokie turzyce: Carex gracilis, C. acutiformis, C. fusca. War
stwa mchów składa się z pospolitych gatunków: Amblystegium ripa- 
rium, Bryum ventricosum, Calliergon cuspidatum, Climacium dendroi
des, Drepanocladus aduncus var. kneiffii, Mnium seligeri. W warunkach 
znacznego podtopienia zmniejsza się ilościowy udział mchów w tym ze
spole. Często brak jest Calliergon cuspidatum, Climacium dendroides 
i Mnium seligeri.

4. Caricetum rostrato-vesicariae caricetosum flave V o 11.

Występuje w zachodniej i południowo-zachodniej części torfowiska 
pod Pakosławiem. Odznacza się dużą zmiennością ekologiczną i flory- 
styczną, znacznym udziałem gatunków z rzędu Tofieldietalia (Drepano- 
cladius, Campylium stellatum, Carex flava, Parnasia palustris, Bryum 
ventricosum, Pinguicula vulgaris). Na osuszonym torfie w pobliżu tor- 
fianek rośnie Preissia quadrata. W przypadku dużego podtopienia w 
okresie wegetacji rozwija się w płatach tego zespołu gęsta darń mchów

9 Annales, sectio C, vol. XXVII
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złożona z Bryum neodamense, B. ventricosum, Calliergon cuspidatum, 
C. giganteum, C. trifarium, Campylium stellatum, Climacium dendro- 
ides, Drepanocladus intermedius (III), D. sendtneri, Mnium seligeri, Scor- 
pidium scorpioides (IV). Przy czym takie gatunki, jak Drepanocladus 
intermedius, D. sendtneri i Scorpidium scorpioides, tworzą zwłaszcza 
w obniżeniach zwartą warstwę, uważaną za socjację Scorpidium scorpio
ides (8). Gatunek wyróżniający socjacji osiąga w tym zespole największy 
stopień stałości i przyczynia się do odkładania złóż torfu.

5. Caricetum limosae В r - В 1.

Porasta obniżenia międzywydmowe na torfowisku przejściowym koło 
wsi Gnieździska pod Małogoszczą oraz w uroczysku Piskorzeniec (pow. 
końskie). Zajmuje on niewielkie powierzchnie, często obok zespołu Rhyn- 
chosporetum albae, zajęte przez Carex limosa oraz gatunki z klasy 
Sćheuchzerio-Caricetea fuscae (Rhynchospora alba, Eriophorum angusti- 
folium) i Oxycocco-Sphagnetea (Oxycoccus quadripetalus, Drosera ro- 
tundifolia). Główny składnik warstwy mszystej stanowi Sphagnum api- 
culatum, S. nemoreum i S. cuspidatum (w dolinkach). Mniejszy udział 
mają wątrobowce Cephalozia bicuspidata, Cladopodiella fluitans, Mylia 
anomala, z mchów Aulacomium palustre, Campylium polygamum, Dre
panocladus fluitans, Pohlia nutans var. sphagnetorum, Polytrichum stric
tum, Sphagnum magellanicum i S. subsecundum.

6. Rhynchosporetum albae Koch

Zajmuje największe powierzchnie na rozległym torfowisku koło wsi 
Gnieździska pod Małogoszczą na pobliskim, zniszczonym przez eksploa
tację, bagnie śródwydmowym oraz w rezerwacie Białe Ługi pod Dale
szycami. W jego składzie zaznacza się masowy udział Rhynchospora alba 
oraz Drosera intermedia, z mchów Sphagnum apiculatum i S. subsecun
dum. Warstwę mszystą tworzą: Calliergon stramineum, Cephalozia bi
cuspidata, Dicranum bonjeani, Drepanocladus fluitans, Sphagnum apicu
latum, S. cuspidatum, S. obtusum, S. subsecundum, S. teres, S. warnstor- 
fii. Udział torfowców zmienia się w tym zespole w zależności od stop
nia zakwaszenia. Na płatach z licznym udziałem gatunków z klasy Oxy
cocco-Sphagnetea zaznacza się obecność następujących mchów: Aulaco
mium palustre, Polytrichum strictum, Sphagnum magellanicum, S. pa
lustre i S. rubellum. Podane gatunki torfowców występują pospolicie 
na torfowiskach wysokich. Na odkrytym i częściowo osuszonym torfie 
występują niekiedy wątrobowce Fossombronia dumortieri, Mylia ano
mala, Riccardia incurvata, z mchów rzadko Ceratodon purpureus. Na



Mszaki torfowisk obrzeżenia Gór Świętokrzyskich 131

rozłożonych odchodach krów na torfowisku w Gnieżdziskach rośnie Spla- 
chnum ampullaceum.

7. Caricetum lasiocarpae Koch

Eutroficzny wariant zespołu zajmuje małe powierzchnie na okrajku 
torfowiska w Słopcu Szlacheckim koło Daleszyc i w dolinie Drzewiczki 
na północ od Końskich. Odznacza się on dużym udziałem Carex lasio- 
carpa, Menyanthes trifoliata, Equisetum limosum. Bujnie rozwiniętą 
w nim warstwę mszystą tworzą: Bryum neodamense (II), B. ventricosum, 
Calliergon giganteum, C. trifarium (II—III), Campylium stellatum, Dre- 
panocladus aduncus var. kneiffii, D. geri, Riccardia pinguis, Scorpidium 
scorpioides (II), Sphagnum apiculatum, S. subsecundum i S. teres. Cechą 
charakterystyczną tego zespołu jest liczne występowanie reliktowych 
gatunków mchów (Bryum neodamense, Calliergon trifarium, Meesia tri- 
querta, Scorpidium scorpioides).

8. Caricetum diandrae Jon.

Zespół wykazujący wiele florystycznych i ekologicznych podobieństw 
z poprzednim. Wykształca się strefowo w miejscach stale wilgotnych 
w obniżeniu rzeki Kaczki, wpadającej do Kamiennej na N od Suched
niowa oraz przy cieku wodnym w zachodniej części torfowiska pod Pa
kosławiem obok stanowiska Ligularia sibirica. Bardzo zwarta warstwa 
mchów złożona jest z następujących gatunków: Bryum ventricosum, Cal
liergon cuspidatum, Campylium stellatum, Camptothecium nitens (I—II), 
Dicranum bonjeani, Drepanocladus intermedius, D. vernicosus, Fissidens 
adiantoides, z torfowców Sphagnum apiculatum, S. teres. W obniżeniu 
rzeki Kaczki rosną dwa rzadkie gatunki: Thuidium lanatum i Paludella 
squarrosa. Udział w tym zespole mchów z grupy Bryales wynosi często 
50%, a Sphagnales przekracza 6%.

9. Carici-Agrostidetum T x.

Zespół o charakterze łąkowym, porastający kwaśne torfy turzycowe 
i turzycowo-mszyste w miejscach stale lub okresowo podtopionych. Naj
większe powierzchnie zajmuje w obniżeniu cieku wodnego obok boru 
sosnowego w Bąkowcu oraz w północnej i południowej części torfowiska 
pod Pakosławiem. Odznacza się udziałem Agrostis canina, Carex canes- 
cens, C. fusca, C. panicea (w obniżeniach). W zależności od stopnia pod- 
topienia lub wysuszenia wierzchnich warstw torfu udział mchów w tym 
zespole jest różny. W miejscach mokrych pospolite są gatunki: Ambly- 
stegium kochii, Bryum ventricosum, Calliergon cuspidatum, C. gigan-
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teum, Campylium stellatum, Drepanocladus aduncus var. kneiffii, D. 
vernicosus, Mnium seligeri, z wątrobwców Marchantia polymorpha. Na 
osuszonym torfie rosną: Dicranum bonjeanii, Climacium dendroides, Bry
um bimum, Fissidens adiantoides, Leptobryum pyriforme, Thuidium phi- 
liberti.

10. Sphagnetum medii К a s t n.

Zespół wysokotorfowiskowy, wykazujący na Wyżynie Małopolskiej, 
podobnie jak i w północno-zachodniej części kraju (9), wyraźne zróżni
cowanie na 3 podzespoły (a—c):

a) Sphagnetum medii typicum. Wykształca się w postaci kępowo-do- 
linkowych synuzji na dużym torfowisku koło Gnieździsk pod Małogosz
czą. Kępy tworzy Sphagnum magellanicum i S. rubellum, w dolinkach 
utrzymuje się S. apiculatum subsp. mucronatum.

b) Sphagnetum medii sphagnetosum recurvii O b e r d. Zajmuje duże 
powierzchnie na rozległym torfowisku pod Małogoszczą. Od poprzednie
go podzespołu różni się brakiem kępowo-dolinkowej struktury. Odzna
cza się dużym udziałem Carex rostrata lub Eriophorum angustifolium. 
Dolinkowe gatunki torfowców (Sphagnum apiculatum subsp. mucrona
tum i S. cuspidatum) tworzą zupełnie płaski kobierzec.

c) Sphagnetum medii vaccinietosum O b e r d. Opanowuje duże po
wierzchnie w rezerwacie Białe Ługi koło Daleszyc oraz w południowej 
części torfowiska pod Gnieździskami, na SW od Małogoszczy. Charakte
ryzuje się dużym udziałem gatunków Ericaceae: Vaccinium uliginosum, 
Calluna vulgaris, rzadziej V. myrtillus oraz mchów: Entodon schreberi, 
Leucobryum glaucum, Sphagnum fimbriatum, S. nemoreum i S. palustre. 
W miejscach suchych lub sztucznie osuszonych często pojawia się sos
na i brzoza omszona. Udział mszaków w trzech podzespołach przedsta
wia tab. 1.

RELIKTY GLACJALNE

Na obszarze Wyżyny Małopolskiej łącznie z Górami Świętokrzyskimi 
występuje grupa mchów torfowiskowych tzw. reliktów glacjalnych o roz
mieszczeniu subarktycznym. Są to: Bryum neodamense, Paludella squar- 
rosa, Meesia triquetra, Thuidium lanatum, Calliergon trifarium, Scor- 
pidium scorpioides i Camptothecium nitens. Należy do nich również Cin- 
clidium stygium, który znaleziony został w stanie subfosylnym w tor
fach holoceńskich. Obecność niektórych gatunków w torfach plejsto- 
ceńskich i wczesnoholoceńskich potwierdzają badania paleobotaniczne 
(7, 8, 10, 22, 25, 26). Wiek i powstanie ich współczesnych stanowisk zwią
zane jest z okresami zlodowaceń (19, 23). Na obszarze obrzeżenia Gór
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Tabela 1

Bryophyta Sph. m. 
typicum

Sph. m. 
Sph. rec.

Sph. m.
vacc.

Sphagnum apiculatum subsp. apiculatum + + +
S. apiculatum subsp. mucronatum + + —
S. cuspidatum + + —
S. nemoreum — — +
S. fimbriatum — — +
S. warnstorfii — — +
S. palustre + — +
S. magellanicum + — +
S. rubellum + — +
S. fuscum — — +
Polytrichum strictum + + +
Entodon schreberi — — +
Pohlia nutans var. sphagnicola + — +
Calliergon stramineum + + +
Mylia anomala + — _
Calypogeia sphagnicola + — +
Cephalozia bicuspidata + ? +
Riccardia incurvata + — —
Chiloscyphus polyanthus + — —
Leucobryum glaucum — — +
Polytrichum commune + — —
Hylocomium splendens — — +
Dicranum scoparium — — +

Świętokrzyskich rosną one na torfowiskach niskich i przejściowych 
w obniżeniach dolin rzecznych. Współcześnie tylko niektóre z nich, jak 
Bryum neodamense, Calliergon trifarium, Camptothecium nitens i Scor- 
pidium scorpioides rosną w warstwie mszystej licznie i tylko lokalnie 
biorą udział w odkładaniu się torfu. Największą frekwencję w warstwie 
mszystej torfowisk silnie podtopionych osiąga Scorpidium scorpioides 
w doi. Drzewiczki koło Końskich, na torfowiskach pod Pakosławiem w 
rejonie miejscowości: Słopiec Szlachecki, Niwki, Żabia Wola, Kotlice. 
Stosunkowo często towarzyszy temu gatunkowi Bryum neodamense, 
Calliergon trifarium (Pakosław, Słopiec Szlachecki, Kotlice). Najbardziej 
rozprzestrzenionym mchem jest Camptothecium nitens obok Scorpidium 
scorpioides, rzadkim natomiast — Paludella squarrosa.

WYKAZ STANOWISK MCHÓW RELIKTOWYCH

1. Bryum neodamense Itzgis. Na torfowiskach niskich stale pod
topionych i zasobnych w CaCO3, zwykle razem z Calliergon trifarium
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i Scorpidium scorpioides, rośnie w zespołach: Caricetum Hudsonii, Ca- 
ricetum rostrato-vesicariae caricetosum flavae, Caricetum lasiocarpae. 
W stanie kopalnym został stwierdzony w torfach Wizny nad Narwią (7). 
Na obszarze całej Polski gatunek bardzo rzadki (16).

1. Zachodnia część torfowiska pod Pakosławiem. 2. Torfowisko w Słopcu Szla
checkim, masowo. 3. Kotlice na S od Chmielnika, jako B. neodamense var. ova- 
tum Jur. (17).

2. Cinclidium stygium S w. Gatunek stwierdzony w stanie subfosyl- 
nym w torfie pochodzącym z wiercenia w Czajkowie II k. Staszowa na 
głębokości 300—350 m.

3. Paludella squarrosa В r i d. Rzadki gatunek torfowisk przejścio
wych oraz niskich z sukcesją zbiorowisk sfagnowych w warunkach po
stępującej oligotrofizacji środowiska. Torfotwórcze stanowiska tego ga
tunku na północy Polski wykształcone są często w postaci odrębnej facji 
w zespole Caricetum diandrae (8, 9). Najwięcej stanowisk posiada na 
północy i wschodzie kraju (6—8), a najbliższe w powiecie radomszczań
skim (27). Na Wyżynie Małopolskiej odkryte zostały dwa współczesne 
stanowiska. W stanie kopalnym gatunek stwierdzony w torfach plejsto- 
ceńskich Sławna I pod Radomiem (7, 26). Torf interglacjalny złożony 
z łodyżek Paludella squarrosa wykrył В i t n e r (1) badając profil w Ota- 
pach na Białostocczyźnie.

1. Torfowisko przejściowe w obniżeniu rzeki Kaczki k. Suchedniowa. 2. Po- 
cieszków — Żabia Wola k. Staszowa (17).

4. Meesia triquetra (L.) A n g s t r. Rzadki gatunek współczesnych 
torfowisk niskich środkowej Europy o ograniczonej roli torfotwórczej. 
W Polsce najliczniej występuje na torfowiskach okolic Łomży, gdzie 
także odgrywa znaczną rolę torfotwórczą (7, 8). Jako kalcyfil osiąga naj
większy wzrost w utroficznym wariancie Caricetum lasiocarpae na tor- 
forwisku w Słopcu Szlacheckim. Rośnie licznie w postaci gęstych darni 
w miejscach średnio podtopionych wraz z Bryum neodamense, Calliergon 
trifarium i Scorpidium scorpioides. Jak przekonywająco świadczą dane 
paleobotaniczne, jeszcze we wczesnym holocenie był ważnym składni
kiem torfowisk niskich Wyżyny Małopolskiej. Subfosylne szczątki tego 
mchu zostały stwierdzone również w profilach wierceń lejków kraso
wych w rejonie Staszowa (14) na głębokości 50—100 m (Czajków 5) 
i 100—150 m (Czajków 4). Stanowiska plejstoceńskie odnoszą się do pro
filów Budlna (22) i Sławna I—IV (8, 26).

1. Słopicc Szlachecki k. Daleszyc, 2. Kotlice k. Chmielnika.

5. Thuidium lanatum Hag. Rzadki gatunek torfowiskowy. Najlicz
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niej występuje na północy i wschodzie Polski (7, 11), na obszarze wyżyn 
południowych tylko na torfowiskach w dolinach rzek. Stwierdzony zo
stał w zespole Caricetum paradoxae w płatach z udziałem torfowców. 
Jego ilościowy udział w zespołach oraz rola w odkładaniu złóż torfu 
są bardzo ograniczone. W stanie subfosylnym Thuidium lanatum stwier
dzono w profilu Sławna (26) i Czajkowa I na głębokości 650—700 m. 
Wspólne występowanie gatunków torfowisk przejściowych, jak Callier
gon stramineum, Polytrichum strictum, dokładnie charakteryzuje siedlis
ko tego gatunku.

1. Świnia Góra k. Bliżyna, 2. torfowisko przejściowe w obniżeniu rzeki Kacz
ki k. Suchedniowa, 3. doi. Wiernej Rzeki (19), 4. Gnieździska k. Małogoszczy, tor
fowisko w doi. potoku będącego dopływem rzeki Łośny (Wiernej Rzeki), k. Sta
szowa, 5. Golejów, 6. Pocieszka — Żabia Wola, 7. Wiśniówka, 8. Strzegom, 9. Leś- 
niówka (17).

6. Calliergon trifarium (W e b. et Mohr) К i n d b. Rzadki gatunek 
torfowisk niskich niżu i wyżyn, na północy i wschodzie Polski częstszy. 
Na obszarze obrzeżenia Gór Świętokrzyskich posiada liczne stanowiska 
w zespołach: Caricetum Hudsonii, Caricetum rostrato-vesicariae, Cari
cetum flavae i Caricetum lasiocarpae. Rośnie w lokalnych obniżeniach 
w miejscach nie opanowanych zwarcie przez rośliny kwiatowe, głównie 
w zagłębieniach na mokrym torfie i w darniach Scorpidium scorpioides. 
Największe stanowisko C. trifarium w Słopcu Szlacheckim k. Daleszyc 
zajmuje ponad 200 m2 na okrajku torfowiska przejściowego. Jest to stre
fa kontaktowa zespołów Caricetum lasiocarpae i Caricetum diandrae. 
Plejstoceńskie stanowiska C. trifarium stwierdzono w Bedlnie (25) oraz 
w czterech profilach Sławna I—IV (8, 26).

1. Doi. Drzewiczki k. Końskich, 2. Pakosław, obniżenie zachodniej części tor
fowiska, 3. Słopiec Szlachecki k. Daleszyc, 3. Niwki k. Daleszyc, 5. Kotlice na S od 
Chmielnika (17), 6. Żabia Wola k. Staszowa (17).

7. Scorpidium scorpioides L i m p r. Najczęstszy mech z grupy relik
tów glacjalnych. Licznie rośnie tylko na północy i wschodzie kraju, 
na obszarze wyżyn południowych rzadki (19). Obficie występuje w sil
nie podtopionych zespołach turzycowych na torfie zasobnym w CaCO3. 
Na torfowisku pod Pakosławiem zasobność w wapń jest uwarunkowana 
płytkim zaleganiem wapieni jurajskich. Scorpidium scorpioides w du
żej ilości występuje w Caricetum rostrato-vesicariae, Caricetum flavae, 
rzadziej w Caricetum Hudsonii. W miejscach między kępami turzyc jest 
często gatunkiem panującym (90%) i tworzy odrębną socjację, złożoną 
najczęściej z Drepanocladus intermedius z udziałem Campylium stella
tum, Bryum ventricosum, Calliergon giganteum i C. trifarium. W stanie
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kopalnym został stwierdzony w dużej ilości w profilu Sławna III k. 
Radomia (8, 26). \

1. Doi. Drzewiczki k. Końskich. 2. Zachodnia część torfowiska pod Pakosła
wiem. 3. Słopiec Szlachecki k. Daleszyc. 4. Niwki Daleszyckie k. Chmielnika. 5. Ho
lendry. 6. pod Gołuchowem. 7. Żabia Wola k. Staszowa (17).

8. Camptothecium nitens S c h i m p. Stosunkowo częsty gatunek torfo
wisk niskich z zaznaczającym się pogarszaniem stosunków hydrologicz
nych i eutroficznych. Spełnia ważną rolę w sukcesji zespołów torfo
wiskowych, przebiegającej w kierunku powstawania torfowiska przej
ściowego. W wielu wypadkach utrzymuje jeszcze swoje stanowiska na 
powierzchniach opanowanych przez zbiorowiska zaroślowe. Na obrzeże
niu Gór Świętokrzyskich rośnie najczęściej w Caricetum paradoxae 
i Caricetum diandrae. Niektóre płaty Caricetum diandrae z Camptothe
cium nitens odznaczają się sukcesją w kierunku powstania torfowiska 
przejściowego. Urbanek (27) wymienia go jako częsty w zespole Va- 
leriano dioicae-Caricetum davallianae w obniżeniu Widawki (pow. ra
domszczański). Stanowisko kopalne Comptothecium nitens znane jest ze 
Sławna (7, 26), Sewerynowa (10) i Bedlna (25).

1. Doi. Drzewiczki k. Końskich (18). 3. Mokradła w lasach okolicznych Piekła 
i Nieba (18). 4. Zachodnia część torfowiska pod Pakosławiem. 5. Gnieździska k. Ma
łogoszczy, resztki torfowiska w doi. potoku dopływającego do Łośny (Wiernej Rze
ki). 6. Grzegorzewice k. Opatowa (4). 7. Gołoszyce k. Opatowa (4), k. Chmielnika. 
8. Młyny-Kotlice. 9. Holendry— Suliszów, k. Staszowa. 10. Strzegom. 11. Wiśniów
ka. 12. Czajków. 13. Leśniówka. 14. Pocieszka. 15. Żabia Wola (17).
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РЕЗЮМЕ

Флора мохообразных, которые развиваются на торфяниках, окру
жающих Свентокшиские горы, выступает на низинных и переходных 
торфяниках и в хвойных лесах, произрастающих на них. Сообщества ни
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зинных торфяников с флорой мхов сформировались в речных долинах 
около Пакославя, Далешиц, Хмельника и на север от Коньских. Со
общества переходных торфяников и хвойных лесов выступают в типо
вой форме на водоразделах, в заповеднике „Бяле Луги" около Дале
шиц, недалеко от Малогошчи и в урочище Пискоженец (Коньски ловят). 
В характеристике выделенных ассоциаций представлено участие мхов 
в их образовании.

На низинных и переходных торфяниках выступает многочисленная 
группа мхов так называемых гляциальных реликтов бореального типа 
распространения: Bryum neodamense, Paludella squarrosa, Meesia tri- 
quetra, Thuidium lanatum, Calliergon trifarium, Scorpidium scorpioides, 
Camptothecium nitens. К этой группе также принадлежит Cinclidium 
stygium, который не был найден на современных местонахождениях, 
а выступает в голоценовых торфах (14). Вышеуказанные виды, за исклю
чением Bryum neodamense, выступают на обследованных торфяниках 
в субфоссильном состоянии. Только некоторые из них: Bryum neo
damense, Calliergon trifarium, Camptothecium nitens и Scorpidium scor
pioides выступают в слое мха в большом количестве и локально при
нимают участие в отложении торфа. Более часто в слое мха низинных 
торфяников выступает Scorpidium scorpioides, который произрастает 
совместно с Bryum neodamense и Calliergon trifarium. Наибольшее чи
сло местонахождений на исследованной территории имеет Scorpidium 
scorpioides и Camptothecium nitens. Paludella squarrosa выступает толь
ко в 2 местах. Pohlia nutans var. sphagnicola, Sphagnum fuscum, Splach- 
num ampullaceum — это также редкие виды, найденные в ассоциациях 
торфяников. Из группы печеночников заслуживают внимания Calypo
geia sphagnicola, Fossombronia dumortieri, Preissia quadrata, Riccardia 
incurvata.

SUMMARY

The flora of bryophytes of peat bogs surrounding the Święty Krzyż 
Mountains occurs on intermediate and low peat bogs, and in boggy for
ests. Low peat communities with moss flora grow in river valleys near 
Pakosław, Daleszyce, Chmielnik and to the north of Końskie. The com
munities of intermediate peat bogs and of boggy forests occur in a typ
ical form on watersheds, in the reserve Białe Ługi near Daleszyce, in 
the vicinity of Małogoszcz, and in a primeval forest of Piskorzeniec (the 
Końskie district). The participation of bryophytes in the formation of 
associations was presented in the description of the differentiated peat 
bog vegetation.

A
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A numerous group of mosses, the so-called glacial relics of a boreal 
type of distribution, such as Bryum neodamense, Paludella squarrosa, 
Meesia triquetra, Thuidium lanatum, Calliergon trifarium, Scorpidium 
scorpioides and Camtothecium nitens, occurs on low and intermediate 
peat bogs. Cinclidium, stygium which is not to be found in present lo
calities and which occurs in Holocene peats, also belongs to this group 
(14). The above-mentioned species, excluding Bryum neodamense, are 
found in the subfossil form in the area of peat bogs surrounding the 
Święty Krzyż Mountains. At the same time, only some of them, for 
instance Bryum neodamense, Calliergon trifarium, Camtothecium nitens 
and Scorpidium scorpioides, grow in large numbers in the moss layer 
and only locally take part in depositing of peat. Scorpidium scorpioides 
growing together with Bryum neodamense and Calliergon trifarium is 
found to have the largest number of localities in the moss layer of low 
peat bogs. Cn the other hand, Scorpidium scorpioides and Camplothe- 
cium nitens have the largest number of localities in the whole area in
vestigated. Paludella squarrosa has only two localities. Pohlia nutans 
var. sphagnicola, Sphagnum fuscum and Splachnum ampullaceum are 
other rare moss species found in peat bog associations. Among the liver
wort group there occur Calypogeia sphagnicola, Fossombronia dumor
tieri, Preissia quadrata and Riccardia incurvata.
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